SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 393, DE 2018

Requer, nos termos do art. 258, do RISF, a tramitação em conjunto do PLC 57/2018, com
os PLS 240/2017 e  PLS 224/2018, por tratarem da mesma matéria.

AUTORIA: Senador Flexa Ribeiro (PSDB/PA)

DESPACHO: À Comissão Diretora

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 393 de 2018.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133767

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PLC 57/2018, que altera o art. 473 da Consolidação

das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para

permitir que a avó materna ou o avô materno ausente-se do trabalho por 5 (cinco) dias,

sem prejuízo do salário, em caso de nascimento de neto cujo nome do pai não tenha sido

declarado, e para prever o afastamento do serviço às doadoras de leite materno, com o PLS

240/2017 e o PLS 224/2018, por tratarem da mesma matéria.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2018.

Senador Flexa Ribeiro
(PSDB - PA)

S
F

/
1

8
2

0
1

.
5

3
0

9
1

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 393 de 2018.